ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento nº                 /2023

Assunto: Solicita a Secretaria de Educação do município de João Pessoa – PB a contratação de
psicopedagogo para a EMEF NAZINHA BARBOSA, localizada no Bairro de Manaíra.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112 c/c 117 do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação de apelo à Secretaria de
Educação do município de JOÃO PESSOA – PB.

JUSTIFICATIVA

A demanda ora apresentada faz-se necessária tendo em vista a necessidade das escolas

municipais terem um profissional capacitado para atender as necessidades dos alunos. O objetivo da

psicopedagogia é melhorar o sistema educacional, proporcionando adequações nos métodos

didático-pedagógicos que, porventura, podem intervir no desenvolvimento do aluno. Além disso, o

psicopedagogo deve realizar a ponte entre a escola, família e paciente com a finalidade de viabilizar

a educação inclusiva.

Diante do exposto solicitamos através deste requerimento que seja atendida a solicitação

dos moradores, com fundamento na pertinência da matéria, bem como, da aprovação pelos ilustres

pares.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa da Paraíba, 04 de Dezembro de 2023.

DEPUTADO ESTADUAL - SD

9.570